PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2020

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito

Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior”

(Campineiro) ao “Ilustríssimo Professor e Treinador

Renato Higen Carriel” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton

Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao “Ilustríssimo Professor e Treinador Renato

Higen Carriel”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,07 de Janeiro de 2020.

João Donizeti Silvestre

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Renato Higen Carriel nasceu em 29 de novembro de 1987 em

Sorocaba, São Paulo e é filho da Senhora Andrea Aparecida Carriel.

Pai do Davi e casado com Letícia Abbad, é lutador profissional

Muav Thai, Kickboxing e MMA. Também é treinador e líder da equipe Higen Tean;

representante Global Kickboxing Internatinonal Federation; Representant WAKAN

International Federation e proprietário das ligas profissionais HFC (Higen Fight

Championship) e ILK (International League Kickboxing).

Iniciou nas artes Marciais com 12 anos no karate kyokushin

(karate de contato) com Shihan (Mestre) Cesar Máximiano Duarte, após uma ocorrência

policial em sua escola onde ele e amigos estavam fazendo arruaças.

Neste dia, seus amigos de escola foram presos (fundação casa) e

ele foi liberado pelo Mestre. Na manhã seguinte, no Pátio, ele foi chamado pra

conversar com Máximiano, que lhe fez um convite: se gostaria de treinar artes Marciais.

Foi aí que deu início na trajetória esportiva de Renato Higen Carriel.

Ao lado dele conseguiu se destacar nas competições e logo

alcançou bons resultados no território Nacional. Com sua ida para Europa, Renato foi

encaminhado para treinar com o renomado Shihan (Mestre) Ronan Ramos (capitão

reformando da polícia militar de Sorocaba) onde conseguiu se despontar em nível

Internacional, alcançando os melhores lugares em eventos de grande porte no Brasil e

exterior. Teve o prazer em ser formado FAIXA PRETA 1 Dan por ele aos 18 anos de

idade.

Até este período, sobre o comando deles, já tinha acumulado

diversos Títulos, como Paulista, Brasileiro, copa do Brasil e Internacionais, fez grandes

lutas contra Oliver Aguillera (Chile); Alberto Sant' Maria (Espanha) e Carlos Navarro

(Bolívia).

Renato recebeu muitas propostas na época, para treinar em

outras equipes, porém, por lealdade, sempre recusou. Até o dia que recebeu a proposta

para lutar em desafios contra outros estilos. Depois de conversar com seus mestres,

resolveu migrar para outros estilos e aceitar a proposta do Mestre Fábio Henrique B.K.

em treinar MuayThai e Kickboxing, onde se formou Grau Preto MuayThai.

Depois de alguns anos juntos como toda equipe passou por

mudança e por bem seguiu sua própria trajetória, onde construiu a equipe Higen Team.

Quando fundou a própria equipe, trabalhou intensamente, de

corpo e alma, passou a trabalhar 3 vezes mais, sem apoio, sem família, sem ninguém,

sozinho, levantou a Higen Team e dentro dela construiu um legado legítimo.

Desde o trabalho de base (amador) até o profissional, Renato

sempre buscou fazer o melhor, formando vários lutadores, campeões Nacionais e

Internacionais. Foi o momento que colocaram nossa cidade em evidência, em destaque

Internacional. A Higen também se dedicou ao social, realizando integração ao esporte.

de onde saiu a maioria de seus campeões. Projeto que resgatou vários jovens das drogas

e ruas.

Chegou em grandes eventos sozinho (Max Fight, Jungle Fight,

Thunder Fight, WGP, boshiThur, Simpley the Best, Beatdown, EncanaFight K1L,

Brave, One) sem ter empresários ou patrocínio, chegou a ter 3 empregos pra poder

manter sua equipe. Foi um caminho ardo que segue até o dia de hoje.

Hoje se dedica a treinar atletas e cuidar das carreiras deles, por

sua vez eles cuidam dos alunos novos e dos que estão em transição dentro do caminho

Marcial. De uma garagem da vila Santana, Renato pode levar o seu nome e a equipe

para o mundo!

Essa trajetória não foi fácil. Renato passou muita necessidade,

fome, dor e abandono. Porém não desistiu.

Para Rentato Higen, “a Arte Marcial me fez duro para vida e é

isso que ensino aos meus alunos e atletas. Tenho alunos de todas as classes, cor e

crenças e todas eles matem a mesma postura”.

A menos de 1 mês a Higen Tean entrou com alguns atletas no

ranking mundial de respeitosa organização mundial Global Kickboxing International

Federation com aproximadamente 6 atletas.

No seguimento nacional ao logo desta jornada na arte marcial

Renato fez vários campeões estaduais, nacionais e alguns internacionais (5 campeões

sul-americanos).

Principais Títulos (somente como adulto)

3 x CAMPEÃO PAULISTA

5 X CAMPEÃO BRASILEIRO

4 X CAMPEÃO DO ONPEN DE ARTES MARCIAIS

2X CAMPEÃO DO OPEN INTERNACIONAL DE ARTES

MARCIAIS (URUGUAY , BOLIVIA)

3 X CAMPEÃO INTERNACIONAL (BOLIVIA, CHILE,

PARAGUAY)

2 VEZES CAMPEÃO SULAMERICANO (ARGENTINA)

2 CAMPEÃO FIGHT NIGHT

CAMPEÃO DESAFIO INTERNACIONAL BRASIL X CHILE

- RENATO HIGEN X CARLOS AGUILLERA (CHILE)

CAMPEÃO DESAFIO INTERNACIONAL BRASIL X

ESPANHA  - RENATO HIGEN X ALBERTO SANT´MARIA (ESPANHA)

TOP 5 MUNDIALITO NA BOLIVIA EM 2011

CAMPEÃO GOLD FIGHT EXTREME ANDRÉ TAKYMA X

RENATO HIGEN - CINTURÃO 61KG

CAMPEÃO ECO COMBAT CHAMPIOSHIP 3

CAMPEÃO ECO COMBAT CHAMPIOSHIP 4 - CAMPEÃO

CINTURÃO 66 KG

CAMPEÃO ECO COMBAT CHAMPIOSHIP 6 - GP

CINTURÃO 61 KG

CAMPEÃO ECO COMBAT CHAMPIOSHIP  8  - DEFESA

CINTURÃO 61 KG

PARTICIPAÇÃO NA SELETIVA DO TUFF - UFC 2014

Neste sentido solicito dos nobres pares a aprovação desta

horária.

S/S., 07 de Janeiro de 2020

João Donizeti Silvestre

Vereador